qui est de primis causis (Et de eorum motu naturali) hoc quoad alterum qui est de motu: Orta a principis duplicia haec quidem simplicia: de quibus est secunda naturalis philosophiae pars: haec mixtae simplicibus. s. caelo & elementis quatuor corporalibus: in eo agitur libro q. de caelo & mundo inscribitur: in quatuor diuisio uoluminarum: prout illud circulari motu: haec uero reo (solum deorsum mouent): in qua parte ea est repositur portuiculae: quae tractatum de quatuor elementis in eo q. de caelo & mundo iam inceptu sub alia quippe ratione perficitur scilicet in quo ipsa elementa & caetera oia caduca generabilia & corruptibilia sunt: & ad formam transmutantur: & de liber de generatione & corruptione uobis habes uolunt. Mixta uero duo inuenta & aia. Inanimata duplicia q. d. imperfecte mixta sicuti grado Cometae & talia huiusmodi: q. d. plene mixta: uidelicet lapides & metalli: q. oia sub terra: in aere: & altiori loco: ab uno principio materiali. s. exalatione sunt: humida uidelicet: & sic: quae merito in eodem ab Arist. in uniuersali fuisse docet: libro q. scia a ueteribus dicta est methaeologica: q. d. nomen de sublimibus coepla tione significat: & licet eo q. debet stricte sit: Verumtamen Arist. de nobis minime curas uertit: cessit auctoritas in loquendo. n. est plus loquid sed est sententiid ut paucares: & sapientes: & de his est tertia philosophiae nalis ps Aianta quoq. duplicia sicut haec loca uegetaria hntia aiam. s. ipae plateae haec uero sententiid etruidelicet aialia. Aialia at uel fola cognitiid: q. snt adificus: & hoc i. li. hntoria. snt noue prito uoluntia: licet scdm alios i. x. uel cognitio ne pp qd talia snt qd i trectid fit libris mox enumeratis. Hac aut duplici uia de aialibus tria docemur. Vnu est aialiu substantia sine essentia naturalis cuius operationibus ppriis ue ppriis. Secundu est generatio. Terti uita & mors: cui sibi cognatis. Substantia aialiu q. p cas adific: ipi cognoscit p materia: & de hac est liber de uita aialiu i. q. uo pres diuisus: & liber de pgressu uel pcessu seu incesu aialiu: qui est de prius ad motu aialiu uilibus dnt in eis. duobus rones & causis prto aialiu adificunt prim cognoscit & magis p forma q. de aia: & de hac quae no mo aialiu led uegetabilu quoq. est forma in libro de aia in tria diuisio uolumina snt coeplario. Operatione ue ro aialiu ppriae: & ppriae sunt sensus & motus: in qua uita. aial sententiid est ipsum coeplum: sensus. n. pat ab exterioribus sensibilibus tali ac tali natura formati p sua instrumeta talibus elementis deputata mouent: in libro de sensu & sensibili praefacta. Prout uero peritioe formae aialis sensibus pceptioe denno reuocant i actu in libro de memoria & remanentia. Caetero qtenus sensus ipsi nonduq. in effectiu traiecit aliquado sopitid de eis in eo q. de somno & uigilia fit speculatio. Operatio aut aialis q. est motus: aialis quoq. ppriae: quoad qd mox de loco ad locu oia fere aialia uel costructionis saltem dilataionisue motu mouent: no sine sensu pfecto: cu aial omne ner sibi placida sensu pceptam uel forte insensita appetitu sperate lequaf uel fugiat. Et de hoc motu in eo q. de ci motus aialium in co tradita est doctrina secundu qd de aialibus ab Arist. docetur est generatio, cuius cas in libro de generatione aialium in quoq. diuisio uolumina nos docuit: licet eius diffinitio i libro de uita & morte ex prius tractata cocludat. Tertiu de aialibus e uita & mors: q. cognata: cognata ar. snt uita: logi tudo & breuitas: d. quae cas est liber de cas logitudis ac breuitatis uita: Status est inuentus & senectus: ipi ratio quoq. & expiratio: quibus aial uiuit ac morit de quibus est liber de inuentura & senectute & liber de insipiratione. De uita aut & morte oialium uita in eo fit qui de uita & morte dnt: in quo pauca de uita cu in libro de longitudo uitae plura pertractantur: & pluma de morte pertractat. Postq. haec oia de aialibus a sola natura condita ab aristotele pfecta fuerit mox iam natura opere quasi laies ad ea q. non fola natura led arte quoq. subministrare fieri possunt scilicet ad sanitatem & langorem: tanq. medium coeterminum utriusq. physici uidelicet ad medici accedens & ea pertractans non tamen naturales limites transgrediens: sed principia sanitatis & morbi prima praebans: omnia tandem quae de natura sunt animalium finitime claudunt. Hoc tamen te scire uolumus q. praedicta tria scilicet substantia cum operationibus: generatio: & uita cum morte & sibi cognatis in trectum per causas praediximus: quibus aialibus haec cognitioe quia sunt ab ipomet Aristotele in li. de hntoria tractata sunt: q. d. oia animalibus atinentia in libris quatuordecim coepheia: q. d. nalis philosophiae coeplum pre. De platis ar. de aia uegetaria uiuut aia de quibus est q. nta philosophiae nalis ps. nihil certi ab Ari. ad nos puenit: sed de eius Theofrastio eius discipulo libri. xvi. decem uidelicet de hntoria: sicet de decio pauca reperiuntur. Et aliqui de causis Aristotelis doctrinae de aialibus tanq. exemplar sequentes: scripti sunt: qui a Theodoro gaza natione graeco: romana tamen eloquentia secundum nobis nuper e graeca lingua in latinam de nuo conuerti sunt: in quibus libris par modo Theofrastus Aristotelis de animalibus ueligiis sequens: substantiam uegetabilium cum suis operationibus: generationem: & uitam cum morte: & sibi cognata: quoad fieri Po tuit subtiliter disputauit: de quibus ad plens no plura: De physica eni doctrina ab Aristotele tradita plens est istio Partes itaq. & certus libror. n. uerus doctrinae physicae Arist. ita se habet secundu uertit peryparchos. Inias q. q. iuniores sic ea diuiserit dicentes materia physico libereca uel sit ens uel corpus mobile coeplari posse uel in se & de hoc e li. de physico auditu uel ad materiam contractum: simplicem uel mixtam simplicem inq. ad situm mobile & est liber de caelo & mundo uel ad formam & est liber de generatione & corruptione. Si ad mixtam uel ad ad quod est in uia mixtionis & est liber methaeolog. uel plene mixtum sitatum quod uocat mirale uel aia: rum cuius prior pars est aia de qua & suis operationibus est liber de aia & alii de operationibus: posterior pars est corpus de quo est liber de aialibus ex hntoria partibus & generatione aialium coeplis de animalibus ab his occupatis. Quanta aut uentem horu iuniorum sententiam in se continet in postremum fieri manifestu

Secundo secundum & est ordo uniuersalis quinq. partium doctrinae physicae. Caput primum de ordine uniuersali: tria p. inarum partium. Abito numero partium ac librorum physicae doctrinae Aristotelis sufficere: nunc de ordine dicendum est. est autem duplex ordo. hic communio: partis ad partem: de quo in primis: particularis alter: uidelicet particularium unius partis in se: de quo posterior. Communio ordo est quo quinq. inuicem maiores ordiantur partes. Prima quantum est de principis primis causis & elementis naturae: ac de communibus naturalibus

motu & naturalia consequentibus: & de motu. Secunda de simplicibus corporibus. s. caelo & elementis quatuor: prout locali mouentur motu. huic parti annexa ea uia qua caduca inquantu talia considerant. Tertia est de mixtis inanimatis. Quarta de de animalibus: Quinta de plantis. Haru quoq. partium ordinem in principio tertiae partis & merito expressit Aristoteles. Nam ibidem tanq. arbiter in medio suae doctrine sedens: mediasq. res inter simplicia & aprime composita pertractans: utraq. extrema equaliter attingere potuit: & ea medio copulare. Collegit igitur ibidem ea quae in duabus prioribus partibus expedita fuerant: tractanda uero in duabus relictis partibus proposuit. Interim uero quae in hac tertia & media tractari debuerint patefecit. Dicimus igit q. prima ps de his quinq. ea est quae de principis primis & elementis naturae: & de omnibus coibus naturalium motum com sequentibus simpliciter & de motum eo qui est de physica audicione primo agit: principia enim & maxime omnium prima praecognosci debent nisi. n. ea in quibus multa tractanda in unum coeuenit: eorum iam primo pertractandum inuiti: itaq. debet reitater contingere. hunc ordinem docet in huius libri principio dicens: (necessarium & de natura temptandum prius determinare quae circa principia sunt) & parit post. (Vnde ex uniuersalibus in singularia oportet prouenire) Haec eadem prima pars tanq. primo pertractata: in principio methaeororu pfo colligitur: cum dicitur (De primis igitur causis naturae & de omnium motu naturali &c. ubi Alexander aphroditicus ait (incipiens methaeologica primo nobis ad memoriam reduci dicta iam de his quae in naturali negotio simul aures & ordinem nobis scribit omnis naturalis theoria: in illo enim dixit de primis principis & causis naturae & de omnibus communibus conuenientibus ad naturalem motum: quorum primo hic recordat) Secunda pars ea est quae est de simplicibus: annexa ei uia illa qua caduca inquantu generabilia & corruptibilia sunt considerantur. Nam post principia principiorum sequi debent simpliciora. haec autem sunt Caelum primum. & elementa quatuor. prout simplicia scilicet localia mouentur motu. caelum circulariter: elementa recte iursum deorsum: cui simplicium contemplationis ea etiam annexit: portio qua elementorum caducorum iam in postremis libri de caelo & mundo inceptorum caeterorum quoq. generatio & corruptio docetur. est enim semita haec quasi principium quoddam generabilium & corruptibilium inquantum talia sunt ut inquit Aueroy in principio methaeororum. Is testis est Aristoteles in praefato loco mox post collectionem libri de physica audicione dicens. (Adhuc at & de secundu superiorem latationem peroramus altris, & elementis cepporalibus quot & quae) Et hoc quantum ad ipsa simplicia motu locali mota (& de ea quae inuicem permutatione & de generatione & corruptione omnium dictum est prius) hoc quantum ad librum de generatione & corruptione. hoc enim totum de secunda dictum est parte quae a prima hic ab Aristotele distiguitur parte per illud aduerbium adhuc: & eius partes per copulam (&) pluries reitater in unum uniuert. Tertia pars ea est quae de mixtis inanimatis agit. animalibus enim & plantis simpliciora sunt. Quare prius doceri phant est. nisi enim compositorum simpliciorum in cognitione tanq. exemplar sint: simpliciora prius doceri debent animalium autem cognitio plantarum est exemplar: inferius demonstrabitur. caeterum inanimata animatis collata non sic se habent. le circo prius doceri debent cum simpliciora sint. Haec inanimata omnia sub uia scilicet tertia locatur parte. q. n. quodammodo sub uno libro qui methaeologica dicitur. uel ad uno materialis principio omnia ortum habent scilicet exalatione. intera qd: ab humidis: flumina & metallata liquabilia. a sicca: lapides & uita quaq. In sublimi uero: ab humidis: nix grado pluuia ros & pruina. a sicca uero: Cometae & talia plurima. Caeterum per fecte mixta uti lapides & metallata posteriora sunt & compositora. & ideo posteriora tractari debet. de quibus particulariter ab Aristotele nihil inuenimus. licet in genere de his in fine terti libri methaeororu tractatum sit. sed a Theofrasto eius fideli discipulo ut Alexander in fine terti methaeororum inquit: particulariter pertractand est. cuius Theofrastu librum uisum & habemus nundum latinis interpretatum qui de lapidibus inscribitur qui sic incipit (eorum quae in terra consistunt: quaedam sunt aquae: quaedam terra) ubi paulo infra dicit. De methaeologia igitur in aliis speculatum est: de his uero nunc dicamus: sed quicquid sit omnia haec in una continent parte quae methaeologia a ueteribus uis consenciente et in hoc nomine Aristotele nuncupata est. hinc igitur unum sit liber in quo tota methaeologia pertractetur ut fecit Aristoteles: licet in genere tantum de lapidibus & metallis in tertio libro sitae plures: sicuti Theofrastus & Arabes plures & latinus. qui praeter conunia particularia etiam metallata: & lapides in alis libris a libro methaeororum determinantur: nihil interit. potissime cum omnia ex uno comuni procedant material principio scilicet exalatione ratione cuius in eadem terra dari debent parte. & in comuni tractatione in uno pertractari debent libro ut fecit Aristoteles. Hinc ordinis huius tertiae partis testis est Arist. q. post prima ac secunda ps collectione: tanq. in medio totius negotii sedis arbitrae in mediis existens rebus: subdit (Reliqua autem pars huius methodi est adhuc consideranda quam omnes priores methaeologiam uocabant) de qua Alexander ibidem (Quarto autem ordinat praesens negotium quod & methaeologicu scribitur quoniam ut ait omnes q. ante ipsum uocabant ipsum methaeologicu) Dixit at (Quarto) non quod sit quarta pars sed liber quartus. Et haec de origine uum partium. communio dicta sufficit. An. De quarta uero & quinta cum plurimum in se habent difficultatem sed ambo capite discernendum est.